
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 지역주민의 복지증진

단위: 저소득층 생활안정 도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 121,493,668 118,634,623 2,859,045

국 80,011,088 79,739,712 271,376

지 2,904,840 2,904,840 0

도 7,289,584 7,286,682 2,902

조 50,000 0 50,000

시 31,238,156 28,703,389 2,534,767

지역주민의 복지증진 9,281,259 9,062,335 218,924

국 2,331,277 2,420,340 △89,063

도 385,432 392,464 △7,032

조 50,000 0 50,000

시 6,514,550 6,249,531 265,019

저소득층 생활안정 도모 6,989,934 6,742,884 247,050

국 1,630,920 1,705,920 △75,000

도 84,590 84,590 0

조 50,000 0 50,000

시 5,224,424 4,952,374 272,050

종합사회복지관 지원 4,296,550 3,976,550 320,000

조 50,000 0 50,000

시 4,246,550 3,976,550 270,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎오송종합사회복지관 주차장 보수공사

50,000 0 50,00050,000,000원

조 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 370,000 100,000 270,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 370,000 100,000 270,000

◎북부종합사회복지관 기능보강사업

120,000 0 120,000

◎서부종합사회복지관 기능보강사업

150,000 0 150,000

120,000,000원

150,000,000원

긴급 복지 지원 1,407,500 1,501,250 △93,750

국 1,126,000 1,201,000 △75,000

시 281,500 300,250 △18,750

307 민간이전 1,407,500 1,501,250 △93,750

국 1,126,000 1,201,000 △75,000

시 281,500 300,250 △18,750

01 의료및구료비 1,407,500 1,501,250 △93,750

◎긴급복지 지원사업 1,407,500 1,501,250 △93,7501,407,500,000원

국 1,126,000 1,201,000 △75,000

시 281,500 300,250 △18,750

찾아가는 복지서비스 추진 20,800 0 20,800

201 일반운영비 20,800 0 20,800

01 사무관리비 20,800 0 20,800

◎찾아가는 복지서비스 교육 강사수당(2급)(201

7년 포상금) 20,800 0 20,800



부서: 복지정책과

정책: 지역주민의 복지증진

단위: 저소득층 생활안정 도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○기본 4,800 0 4,800

○초과 16,000 0 16,000

120,000원 * 1시간 * 5명 * 8회

100,000원 * 4시간 * 5명 * 8회

노숙자관리 1,181,825 1,209,951 △28,126

국 700,357 714,420 △14,063

도 300,842 307,874 △7,032

시 180,626 187,657 △7,031

노숙인시설 기능보강 19,304 47,430 △28,126

국 9,652 23,715 △14,063

도 4,826 11,858 △7,032

시 4,826 11,857 △7,031

402 민간자본이전 19,304 47,430 △28,126

국 9,652 23,715 △14,063

도 4,826 11,858 △7,032

시 4,826 11,857 △7,031

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,304 47,430 △28,126

◎성덕원 기능보강사업 19,304 47,430 △28,12619,304,000원

국 9,652 23,715 △14,063

도 4,826 11,858 △7,032

시 4,826 11,857 △7,031

국가 보훈 관리 및 지원 7,568,349 7,559,349 9,000

도 10,800 9,000 1,800

시 7,557,549 7,550,349 7,200

유공자 예우 및 단체지원 7,404,050 7,395,050 9,000

도 10,800 9,000 1,800

시 7,393,250 7,386,050 7,200

독립유공자 의료비 지원 54,000 45,000 9,000

도 10,800 9,000 1,800

시 43,200 36,000 7,200

301 일반보상금 54,000 45,000 9,000

도 10,800 9,000 1,800

시 43,200 36,000 7,200

01 사회보장적수혜금 54,000 45,000 9,000

◎독립유공자 의료비 지원 54,000 45,000 9,00054,000,000원

도 10,800 9,000 1,800

시 43,200 36,000 7,200

일반사회복지 추진 11,924,271 11,929,590 △5,319

국 2,393,033 2,393,033 0

지 2,643,840 2,643,840 0

도 1,112,770 1,112,770 0

시 5,774,628 5,779,947 △5,319

복지사업 기본여건 조성 4,475,078 4,480,397 △5,319

지 2,643,840 2,643,840 0

도 339,922 339,922 0

시 1,491,316 1,496,635 △5,319

일반복지사업 추진 15,569 30,888 △15,319

101 인건비 6,069 21,388 △15,319



부서: 복지정책과

정책: 일반사회복지 추진

단위: 복지사업 기본여건 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 6,069 21,388 △15,319

◎국장실 비서요원 5,522 19,495 △13,973

○인건비 5,422 18,795 △13,373

○명절휴가비 0 400 △400

○복지포인트 100 300 △200

◎4대 사회보험료 547 1,893 △1,346

○국민연금부담금 244 846 △602

○건강보험부담금 166 576 △410

○장기요양보험부담금 11 38 △27

○고용보험부담금 82 282 △200

○산업재해보상보험료 44 151 △107

60,240원 * 1명 * 30일 * 3월

0원

100,000원

5,422,000원 * 4.5%

5,422,000원 * 3.06%

166,000원 * 6.55%

5,422,000원 * 1.5%

5,422,000원 * 0.8%

사회복지협의회 사업추진 213,000 203,000 10,000

402 민간자본이전 34,000 24,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 34,000 24,000 10,000

◎사회복지협의회 기능보강사업

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1개소

국민기초생활 내실화 90,370,471 89,917,929 452,542

국 75,286,778 74,926,339 360,439

지 261,000 261,000 0

도 5,780,582 5,772,448 8,134

시 9,042,111 8,958,142 83,969

저소득층 기반조성 75,441,731 75,058,049 383,682

국 61,958,486 61,598,047 360,439

지 261,000 261,000 0

도 4,708,470 4,700,336 8,134

시 8,513,775 8,498,666 15,109

자활센터 운영 554,838 577,718 △22,880

국 360,386 376,404 △16,018

도 16,000 16,000 0

시 178,452 185,314 △6,862

307 민간이전 554,838 577,718 △22,880

국 360,386 376,404 △16,018

도 16,000 16,000 0

시 178,452 185,314 △6,862

10 사회복지시설법정운영비보조 554,838 577,718 △22,880

◎청주지역자활센터 운영비(표준형)

275,412 286,852 △11,440275,412,000원

국 192,788 200,797 △8,009

시 82,624 86,055 △3,431

◎청원지역자활센터 운영비(기본형)

239,426 250,866 △11,440239,426,000원

국 167,598 175,607 △8,009

시 71,828 75,259 △3,431

자활근로사업 2,231,198 1,845,926 385,272

국 2,008,078 1,661,333 346,745



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활 내실화

단위: 저소득층 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 66,936 55,378 11,558

시 156,184 129,215 26,969

307 민간이전 1,825,272 1,440,000 385,272

국 1,642,745 1,296,000 346,745

도 54,758 43,200 11,558

시 127,769 100,800 26,969

05 민간위탁금 1,825,272 1,440,000 385,272

◎자활근로사업 민간위탁 1,825,272 1,440,000 385,2721,825,272,000원

국 1,642,745 1,296,000 346,745

도 54,758 43,200 11,558

시 127,769 100,800 26,969

기초수급자 정부양곡할인 지원 1,119,309 1,174,599 △55,290

국 1,119,309 1,174,599 △55,290

301 일반보상금 1,119,309 1,174,599 △55,290

국 1,119,309 1,174,599 △55,290

01 사회보장적수혜금 1,119,309 1,174,599 △55,290

◎기초수급자 정부양곡할인 1,119,309 1,174,599 △55,2901,119,309,000원

국 1,119,309 1,174,599 △55,290

차상위계층 양곡할인 지원 237,116 236,842 274

국 189,693 189,473 220

시 47,423 47,369 54

301 일반보상금 237,116 236,842 274

국 189,693 189,473 220

시 47,423 47,369 54

01 사회보장적수혜금 237,116 236,842 274

◎차상위계층 양곡할인 237,116 236,842 274237,116,000원

국 189,693 189,473 220

시 47,423 47,369 54

의료급여기금부담금 5,613,524 5,627,071 △13,547

308 자치단체등이전 5,613,524 5,627,071 △13,547

07 자치단체간부담금 5,613,524 5,627,071 △13,547

◎의료급여기금 시비부담금 5,613,524 5,627,071 △13,5475,613,524,000원

생계급여 63,091,891 63,035,000 56,891

국 56,782,702 56,731,500 51,202

도 4,416,432 4,412,450 3,982

시 1,892,757 1,891,050 1,707

301 일반보상금 63,091,891 63,035,000 56,891

국 56,782,702 56,731,500 51,202

도 4,416,432 4,412,450 3,982

시 1,892,757 1,891,050 1,707

01 사회보장적수혜금 63,091,891 63,035,000 56,891

◎생계급여 63,091,891 63,035,000 56,89163,091,891,000원

국 56,782,702 56,731,500 51,202

도 4,416,432 4,412,450 3,982

시 1,892,757 1,891,050 1,707



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활 내실화

단위: 저소득층 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해산장제급여 403,904 384,596 19,308

국 363,514 346,136 17,378

도 12,117 11,538 579

시 28,273 26,922 1,351

301 일반보상금 403,904 384,596 19,308

국 363,514 346,136 17,378

도 12,117 11,538 579

시 28,273 26,922 1,351

01 사회보장적수혜금 403,904 384,596 19,308

◎해산장제급여 403,904 384,596 19,308403,904,000원

국 363,514 346,136 17,378

도 12,117 11,538 579

시 28,273 26,922 1,351

근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장

Ⅰ)

257,582 230,157 27,425

국 231,824 207,141 24,683

시 25,758 23,016 2,742

307 민간이전 257,582 230,157 27,425

국 231,824 207,141 24,683

시 25,758 23,016 2,742

11 사회복지사업보조 257,582 230,157 27,425

◎희망키움통장Ⅰ사업 257,582 230,157 27,425257,582,000원

국 231,824 207,141 24,683

시 25,758 23,016 2,742

근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장

Ⅱ)

861,530 910,449 △48,919

국 706,455 746,568 △40,113

도 155,075 163,881 △8,806

307 민간이전 861,530 910,449 △48,919

국 706,455 746,568 △40,113

도 155,075 163,881 △8,806

11 사회복지사업보조 861,530 910,449 △48,919

◎희망키움통장Ⅱ사업 861,530 910,449 △48,919861,530,000원

국 706,455 746,568 △40,113

도 155,075 163,881 △8,806

근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움

통장)

169,084 141,740 27,344

국 152,175 127,566 24,609

도 5,073 4,252 821

시 11,836 9,922 1,914

307 민간이전 169,084 141,740 27,344

국 152,175 127,566 24,609

도 5,073 4,252 821

시 11,836 9,922 1,914

11 사회복지사업보조 169,084 141,740 27,344

◎청년희망키움통장사업 169,084 141,740 27,344169,084,000원

국 152,175 127,566 24,609



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활 내실화

단위: 저소득층 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,073 4,252 821

시 11,836 9,922 1,914

근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장) 49,278 41,474 7,804

국 44,350 37,327 7,023

시 4,928 4,147 781

307 민간이전 49,278 41,474 7,804

국 44,350 37,327 7,023

시 4,928 4,147 781

11 사회복지사업보조 49,278 41,474 7,804

◎내일키움통장사업 49,278 41,474 7,80449,278,000원

국 44,350 37,327 7,023

시 4,928 4,147 781

저소득층 주거안정 14,928,740 14,859,880 68,860

국 13,328,292 13,328,292 0

도 1,072,112 1,072,112 0

시 528,336 459,476 68,860

긴급지원주택 주거지원 사업 68,860 0 68,860

201 일반운영비 22,860 0 22,860

01 사무관리비 22,860 0 22,860

◎임대료 18,000 0 18,000

◎안내판 구입 1,000 0 1,000

◎홍보 현수막 제작 3,360 0 3,360

◎홍보 리플릿 제작 500 0 500

150,000원 * 20호 * 6월

50,000원 * 20개

70,000원 * 48개소

100원 * 5,000부

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎임대주택 주거환경개선 20,000 0 20,0001,000,000원 * 20호

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

◎소화기 1,000 0 1,000

◎거실장 5,000 0 5,000

50,000원 * 20개

250,000원 * 20개

406 기타자본이전 20,000 0 20,000

01 기타자본이전 20,000 0 20,000

◎임대보증금 20,000 0 20,0001,000,000원 * 20호

행정운영경비(복지정책과) 129,172 113,853 15,319

기본경비 129,172 113,853 15,319

기본경비 129,172 113,853 15,319

101 인건비 60,428 45,109 15,319

03 무기계약근로자보수 58,479 43,160 15,319

◎비서요원(1명) 15,319 0 15,31915,319,000원

재무활동(복지정책과) 2,220,146 51,567 2,168,579

보전지출 2,149,467 0 2,149,467



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

반환금 기타 2,149,467 0 2,149,467

802 반환금기타 2,149,467 0 2,149,467

01 국고보조금반환금 1,991,042 0 1,991,042

◎국비 보조금(집행잔액,이자) 반납 1,991,042 0 1,991,042

○노숙인시설 운영지원 53,396 0 53,396

-집행잔액 53,337 0 53,337

-반환이자 59 0 59

○노숙인시설 기능보강 3 0 3

-반환이자 3 0 3

○2017년 재난구호지원사업 926 0 926

-집행잔액 926 0 926

○자활센터 운영 2,595 0 2,595

-집행잔액 2,559 0 2,559

-반환이자 36 0 36

○자활근로사업 81,357 0 81,357

-집행잔액 81,170 0 81,170

-반환이자 187 0 187

○정부양곡할인 지원 16,246 0 16,246

-집행잔액 16,241 0 16,241

-반환이자 5 0 5

○가사간병 방문도우미 지원사업 18,508 0 18,508

-집행잔액 17,934 0 17,934

-반환이자 574 0 574

○생계급여 864,735 0 864,735

-집행잔액 864,550 0 864,550

-반환이자 185 0 185

○해산장제급여 240 0 240

-집행잔액 239 0 239

-반환이자 1 0 1

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원(희망

키움통장Ⅰ) 100,280 0 100,280

-집행잔액 100,211 0 100,211

-반환이자 69 0 69

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원(내일

키움통장) 10,335 0 10,335

-집행잔액 10,316 0 10,316

-반환이자 19 0 19

○주거급여 259,646 0 259,646

-집행잔액 255,989 0 255,989

-반환이자 3,657 0 3,657

○지역사회서비스투자사업 299,655 0 299,655

-집행잔액 294,961 0 294,961

53,336,830원

58,640원

2,070원

926,000원

2,559,000원

36,000원

81,170,000원

187,000원

16,241,000원

5,000원

17,934,000원

574,000원

864,549,130원

184,750원

238,990원

50원

100,211,000원

69,000원

10,316,000원

19,000원

255,988,460원

3,656,790원

294,960,250원



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-반환이자 4,694 0 4,694

○통합사례관리사 지원사업 314 0 314

-집행잔액 313 0 313

-반환이자 1 0 1

○긴급복지 지원사업 266,488 0 266,488

-집행잔액 266,363 0 266,363

-반환이자 125 0 125

○위기가구 사례관리 8,897 0 8,897

-집행잔액 8,893 0 8,893

-반환이자 4 0 4

○읍면동 사례관리 지원 7,352 0 7,352

-집행잔액 7,349 0 7,349

-반환이자 3 0 3

○읍면동 복지허브화 모델링 사업 69 0 69

-집행잔액 69 0 69

4,693,210원

312,330원

110원

266,362,420원

124,760원

8,892,490원

3,820원

7,348,410원

2,710원

68,580원

02 시ㆍ도비보조금반환금 158,425 0 158,425

◎시·도비보조금반환금 158,425 0 158,425

○노숙인시설 운영지원 23,116 0 23,116

-집행잔액 23,090 0 23,090

-반환이자 26 0 26

○노숙인시설 기능보강 2 0 2

-반환이자 2 0 2

○자활근로사업 1,725 0 1,725

-집행잔액 1,704 0 1,704

-반환이자 21 0 21

○자활사업 활성화 추진사업 5 0 5

-반환이자 5 0 5

○가사간병 방문도우미 지원사업 2,380 0 2,380

-집행잔액 2,306 0 2,306

-반환이자 74 0 74

○생계급여 67,258 0 67,258

-집행잔액 67,243 0 67,243

-반환이자 15 0 15

○해산장제급여 8 0 8

-집행잔액 8 0 8

○사할린한인 주민지원 집행잔액 3,009 0 3,009

-집행잔액 3,009 0 3,009

○주거급여 20,196 0 20,196

-집행잔액 19,911 0 19,911

-반환이자 285 0 285

○지역사회서비스투자사업 38,528 0 38,528

-집행잔액 37,924 0 37,924

23,089,070원

25,140원

1,030원

1,704,000원

21,000원

5,000원

2,306,000원

74,000원

67,242,350원

14,360원

7,830원

3,008,990원

19,910,270원

284,420원

37,923,330원



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-반환이자 604 0 604

○통합사례관리사 지원사업 95 0 95

-집행잔액 94 0 94

-반환이자 1 0 1

○위기가구 사례관리 1,779 0 1,779

-집행잔액 1,779 0 1,779

○읍면동 사례관리 지원 315 0 315

-집행잔액 315 0 315

○읍면동 복지허브화 모델링 사업 9 0 9

-집행잔액 9 0 9

603,410원

93,700원

30원

1,778,500원

314,940원

8,820원

내부거래지출 70,679 51,567 19,112

의료급여기금 특별회계 전출금 70,679 51,567 19,112

701 기타회계등전출금 70,679 51,567 19,112

01 기타회계전출금 70,679 51,567 19,112

◎의료급여기금 특별회계 전출금 70,679 51,567 19,11270,679,000원


